
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

   08.11.2012                      с.Усть-Чарышская Пристань                         №  537                                   
 
О внесении изменений в приложения 
№1,2,3,4 к Отраслевому положению 
об оплате труда работников районных 
муниципальных учреждений культуры 
и искусства всех типов (автономных, 
бюджетных, казенных), 
финансируемых за счет средств 
районного бюджета, утвержденному   
 постановлением Администрации 
района от 15.06.2012 года №300  
 

В соответствии с постановлением Администрации района от 30.10.2012 
года №521 «Об увеличении с 1 октября 2012 года оплаты труда работников 
районных муниципальных учреждений»  по с т ано вляю : 

1. Внести изменения в приложения №1,2,3,4 к Отраслевому положению 
об оплате труда работников районных муниципальных учреждений культуры 
и искусства всех типов (автономных, бюджетных, казенных), 
финансируемых за счет средств районного бюджета, утвержденному  
постановлением Администрации района от 15.06.2012 года №300, изложив 
их в новой редакции. (Прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам 
С.А.Шипулину. 

 
 
 

Глава Администрации района И.В.Маскаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Приложение № 1 
                                                     к постановлению Администрации  

                                          района от 08.11.2012 № 537 
 

 
 

  
 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ  
должностей работников культуры 

 
1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 
№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 
работников, 
рублей 

1 2 3 
Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа (централизованной 

(межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, городских садах и других 
аналогичных культурно-досуговых организациях 

Руководитель кружка   
I категории 3071 
II категории 2794 

1.1. 
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 2543 
1.2. Аккомпаниатор 3071 

Культорганизатор   
I категории 3071 
II категории 2543 

 1.3. 
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 2292 

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
культуры ведущего звена» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 
работников, 
рублей 

1 2 3 

 
 
 
 
 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к отраслевому положению             
об оплате труда работников 
районных муниципальных 
учреждений культуры и искусства 
всех типов (автономных, 
бюджетных, казенных), 
финансируемых за счет средств 
районного бюджета 



Должности работников, занятых в организациях исполнительских искусств (театрах, музыкальных 
и танцевальных коллективах, концертных организациях, концертных залах) 

Звукооператор   
первой категории 3372 

2.1  
  

второй категории 3071 
Аккомпаниатор-концертмейстер   

ведущий мастер сцены 5084 
высшей категории 4731 
первой категории 3700 

 2.2 
  
  
  
  

второй категории 2794 
Художник - постановщик  
высшей категории 5490 
первой категории 5084 

2.3 

второй категории 3700 
Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея, 
клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, 
дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и 
других аналогичных организаций 

  

ведущий 4731 
I категории 3700 
II категории 3071 

 2.4 
  
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 2794 

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 
состава учреждений культуры» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 
работников, 
рублей 

1 2 3 
Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа, фильмофондах 

3.1 Главный хранитель фондов  
высшей категории 5084 
первой категории 4379 

 

второй категории 3372 
Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа 

(централизованной (межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, городских 
садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях 

3.2 Художественный руководитель  
 высшей категории 5084 
 первой категории 4731 
 второй категории 4379 



3.3 
Художественный руководитель филиала организации культуры клубного 
типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы) 5084 

3.4 Заведующий филиалом организации культуры клубного типа 
(централизованной (межпоселенческой) клубной системы) 5084 
Режиссер любительского театра (студии)   

высшей категории 4731 
I категории 4379 
II категории 3700 

3.5 
  
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 3372 
   

3.6 Заведующий автоклубом  
 высшей категории 4731 
 I категории 4379 
 2 категории 4052 
 не имеющий квалификационной категории 2794 

Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и 
танца   
        высшей категории 4731 

I категории 4379 
II категории 3700 

3.7 
  
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 3372 

Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)   
высшей категории 4731 
I категории 4379 
II категории 3700 

3.8 
  
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 3372 

Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, 
коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам)   

I категории 3071 
II категории 2794 

3.9 
  
  
  

не имеющий квалификационной категории 2543 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                       Приложение № 2 
                                                                    к постановлению Администрации  

                                                          района от 08.11.2012 № 537 
 

                                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к отраслевому положению об 
оплате труда работников районных 
муниципальных учреждений 
культуры и искусства всех типов 
(автономных, бюджетных, 
казенных), финансируемых за счет 
средств районного бюджета 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
профессий рабочих культуры 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих  
культуры первого уровня» 

 
Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням    
1 2 
 костюмер 

 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих  
культуры, искусства и кинематографии второго уровня» 

 

Квалификационный уровень Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 
уровням 

1 2 
Первый квалификационный 
уровень  
 

  настройщик пианино и роялей 4  -  8  разрядов  ЕТКС;  

 
Размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости 

от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих. 

Размеры окладов рабочих 
Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
Размеры окладов, рублей 

1 разряд 1808 

2 разряд 1880 

3 разряд 1970 



4 разряд 2064 

5 разряд     2292 

6 разряд 2543 

7 разряд 2794 

8 разряд 3071 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                       Приложение № 3 
                                                                    к постановлению Администрации  

                                                          района от 08.11.2012 № 537 
             

                                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к отраслевому положению об 
оплате труда работников районных 
муниципальных учреждений 
культуры и искусства всех типов 
(автономных, бюджетных, 
казенных), финансируемых за счет 
средств районного бюджета 
 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
должностей работников образования учреждений культуры  

  
 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

№ п/п Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 
работников, 
рублей 

1 2 3 

Второй квалификационный уровень 
Концертмейстер   
среднее профессиональное (музыкальное) образование без 
предъявления требований к стажу работы 

2794 

высшее музыкальное образование  без  предъявления 
требований к стажу работы или среднее музыкальное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до 5 лет 

3071 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы  от  2 до 5 лет 
или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 5 до 
10 лет 

3372 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 5 до 10 лет 
или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 
10 лет 

3700 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 10 лет 4052 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 20 лет 
или II квалификационная категория 

4379 

I квалификационная категория 4731 

1.1 

высшая квалификационная категория 5084 

Четвертый квалификационный уровень 



Преподаватель   
среднее профессиональное образование без  предъявления 
требований к стажу работы 

2794 

высшее профессиональное образование  без  предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж педагогической работы  от  2   до 5 лет 

3071 

высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы  от  2  
до  5  лет  или  среднее профессиональное  образование  и  стаж  
педагогической работы от 5 до 10 лет 

3372 

высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от  5  до  
10  лет  или  среднее профессиональное  образование  и  стаж  педагогической 
работы свыше 10 лет 

3700 

высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 10 до 
20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы 
свыше 5 лет (для преподавателей музыкальных дисциплин) 

4052 

высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы свыше 
20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы 
свыше 10 лет (для преподавателей музыкальных дисциплин)  либо II 
квалификационная категория 

4379 

I квалификационная категория 4731 

1.2 

высшая квалификационная категория 5084 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

 



 

 

                                       Приложение № 4 
                                                                    к постановлению Администрации  

                                                          района от 08.11.2012 № 537 
 

 

                                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к отраслевому положению об 
оплате труда работников районных 
муниципальных учреждений 
культуры и искусства всех типов 
(автономных, бюджетных, 
казенных), финансируемых за счет 
средств районного бюджета 
 

Минимальные  размеры  окладов  (должностных  окладов ) ,  
ставок  заработной  платы  работников  по  
профессиональным  квалификационным  группам  
общеотраслевых  должностей  
руководителей ,  специалистов  и  служащих ,  
общеотраслевых  профессий  рабочих  и  предельные  
размеры  повышающих  коэффициентов  по  
профессиональным  квалификационным  группам  
 

Профессиональная квалификационная 
группа 

Оклад (должностной 
оклад), ставка 

заработной платы, 
рублей 

Предельные 
размеры 

повышающих 
коэффициентов 

Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 
Профессиональная квалификационная 
группа первого уровня 

1880 до 1,22 

Профессиональная квалификационная 
группа второго уровня 

2064 до 1,96 

Профессиональная квалификационная 
группа третьего уровня 

2292 до 2,06 

Профессиональная квалификационная 
группа четвертого уровня 

4052 до 2,01 

Общеотраслевые профессии рабочих 
Профессиональная квалификационная 
группа первого уровня 

1808 до 1,09 

Профессиональная квалификационная 
группа второго уровня 

2064 до 1,96 

 
Отнесение к общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и рабочих в 

учреждениях осуществляется в соответствии с приказами Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 N 
247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих" и от 29.05.2008 N 248н "Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих".» 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


